
ح کرد:  فرشاد مومنی مطر
 برای تاب  آوری ملی

باید پیوندها را تقویت کرد نه تضعیف
رئیس موسســه مطالعــات دین و اقتصــاد، بــا انتقاد از 
نگاه  هــای تقلیل  گرایانــه بــه تحزب اظهار داشــت: منشــأ 
تفرقــه، تحــزب نیســت؛ بی  صداقتــی و باندبــازی منشــأ 
کید بر اینکه »هیچ پیامبری  تفرقه اند. فرشاد مومنی با تا
هم در غیاب مشارکت مردم نمی تواند عدالت را برپا کند«، 
خواســتار بازنگــری سیســتمی در ســاختارهای نهــادی 
گر به علم تمکین کنیم، این مسائل در  کشور شد و گفت: ا
تسخیر علم هستند؛ ما می توانیم با اســتفاده از ظرفیت 
دانایی موجود، جامعه را نجات دهیم. وی با بیان اینکه 
در دوره جمهــوری اســامی، همواره اســتراتژی مشــترک 
آمریکایی هــا و اســرائیلی ها اســتراتژی فروپاشــی از درون 
بوده اســت، توجه به نهاد خانــواده و مســائل آن را از این 
دریچه حائز اهمیت دانست و یادآور شد: امیدوارم شرایط 
کنونی این درس را به ما بدهــد که پنهان کاری، آن هم در 
شرایطی که براندازان نشان دادند احاطه شان بر مسائل 
مــا زیــاد اســت، کاری غیرمنطقی اســت. رئیس موسســه 
کید بر اینکه پنهانکاری  مطالعات دین و اقتصاد ضمن تا
یعنی پاس گل دادن به براندازان و ظرفیت زدایی از همه 
کســانی کــه دل در گــرو ایــن جامعــه دارنــد و می خواهند 
کمک کنند که این جامعه آبرومند اداره شود، ادامه داد: 
پیام آیت ا... شهید بهشتی، برای آنها که به بقا و بالندگی 
جامعه مان فکر می کنند، این بود که به خودتان با دقت، 
کید هــم از تعالیم  صادقانــه و عالمانه نــگاه کنید. ایــن تا
مولا علی ابن ابیطالب الهام گرفته شــده اســت. قله های 
تجربه عملی بشــر هــم ایــن را نشــان می دهد. مثــا ویل 
دورانت در جمعبنــدی اش که در کتــاب »تاریخ تمدن« 
آمده، می  گوید مرگ همه تمدن  ها ریشه در عوامل درونی 
دارد. عوامل بیرونی فقط ســرعت را تغییر می  دهند، تند 
و کند می  کنند، ولی اصــل ماجــرا در درون رقم می خورد. 
بنابراین پنهان  کاری در این زمینه خدمــت به براندازان 
اســت. مومنی با انتقــاد از برخی پنهــان  کاری هــا در ارائه 
آمار و یا دســتکاری و تاخیر در انتشــار داده های رســمی، 
اضافه کــرد: وقتــی بدیهی تریــن چیزهــا را ذکــر می  کنیم، 
ترجیح اول مقام های رسمی این است که تکذیب و انکار 
کنند و زمانــی بپذیرند که دیگر راهی جــز پذیرفتن وجود 
ندارد. ویل دورانت می گوید مرگ همه تمدن ها از درون 
نشات می  گیرد و منشأ اصلی  اش هم پوسیدگی همه ابعاد 
حیات جمعی به واسطه گســترش و تعمیق فساد است. 
اصل این فساد گسترده و خانمان  برانداز در کشورمان رها 
شده و جدل ها بر سر این است که اسمش را چه بگذارند. 
متوجه شویدکه فساد نابود کننده است، هم نابود کننده 
مشروعیت، هم نابودکننده بقا و بالندگی. او ضمن اشاره 
کاپیتالیســم، سوسیالیســم و  بــه بخشــهایی از کتــاب »
دموکراسی« نوشته شومپیتر که در آن به بحث فروپاشی 
از درون می پــردازد، ادامه داد: در این کتــاب در تحلیلی 
که راجع به آینده ســرمایه داری مطــرح می  کند، می گوید 
گر سرمایه داری یک روزی فرو بریزد، ریشه اصلی  اش بروز  ا
تزلزل در نهاد خانواده اســت. اســتدلال های زیادی هم 
دارد. این استاد دانشگاه با انتقاد از برخی دیدگاه ها که به 
جای پذیرش مسئولیت در حوزه آسیب های اجتماعی، 
با نادیده گرفتن آنها، عنوان می کنند که این حرف غربی  ها 
و متعلق به جامعه غرب است، گفت: مگر آنها هم انسان 
نیستند؟ وجوه مشترک انسانها که خیلی بیشتر از وجوه 
، چه  افتراقشان است. این حرفها هم چه در ساحت نظر
در ســاحت عمل، خانمان  براندازی می کنــد. وقتی اینها 
این گونه برخورد می  کنند، عده ای هم برایشان هر چیزی 
گر بخواهی  که غربی باشد، تبدیل به بت می شود! یعنی ا
چیزی را نقد کنی، انگار با مقدساتشان درمی افتی و این 

گونه ما را از مسیر تعادل خارج می کنند. 
   انحراف از عدالت

مومنــی اظهــار کــرد: تمــام نظریه هــای وابســتگی در 
بحث از ضــرورت ســلطه  شناســی، می  گوینــد بزرگ ترین 
و مهم تریــن کارکــرد نظام  هــای ســلطه، پیوندزدایــی 
اســت. مثا یک ســاختار نهادی تعریف شــده که در این 
، هر تولیدکننده ای که غیرت ملی داشــته باشــد و  کشــور
بخواهد با عمق  بخشی به ســاخت داخل، بین فعالیت 
خــودش و دیگــر عناصــر حیات ملــی پیونــد برقــرار کند، 
تنبیــه می شــود و هــر کس کــه منافــع شــخصیِ ضدملی 
و هم  راســتا بــا منافــع بیگانــگان را ترجیــح دهد و بــه نام 
تولید، مونتــاژکاری کند، وضــع مالی  اش بهتر می  شــود. 
به همین دلیل اســت که مــا می  گوییــم به یــک بازنگری 
سیســتمی در ســاختار نهادی مــان نیــاز داریم، بــه این 
دلیل اســت که این مناســباتی که به  ویژه در دوره  پس از 
جنگ، مبنای اداره اقتصاد و جامعه  ما بوده، اساســش 
پیوندزدایــی از درون و برقــرار کــردن پیوندهــای نابرابــر 
و مبتنــی بــر روابط ســلطه بــا دنیای خــارج بوده اســت. 
گر ایــن بی  احتیاطی ها  ، کمر ما را شکســته و ا همین امــر
بخواهد همچنان ادامه پیدا کند، باهای بســیار بزرگی 
بر ســر ما خواهد آورد. به گفته رئیس موسسه مطالعات 
دیــن و اقتصــاد؛ عمومــا در بحث  هایــی کــه از ایــن زاویه 
صــورت می  گیرنــد، گفتــه می  شــود حکومتــی کــه بــه هــر 
بهانــه  ای، از مردم خــود در تعیین سرنوشــت سیاســی و 
اقتصادی  شان مشارکت  زدایی کند، محکوم به فروپاشی 
کنون درباره  نحوه  مشارکت مردم  گر ما ا از درون اســت. ا
در انتخابات صحبت کنیم، ممکن اســت برخی عزیزان 
ده  ها نوع مناقشــه مطــرح کنند. بــه این دلیل کــه برای 
پنهــان کردن اصــل ماجــرا و گریز از مســئولیت، بــه دیوار 
انکار پنــاه می  برند و دیوار حاشــا نیز بســیار بلند اســت. 
این عضو هیات علمی دانشگاه عامه طباطبایی اظهار 
گی پیوندزایــیِ هویت ها چه  داشــت: از منظر همان ویژ
خانوادگی، چه ملی، چه دینی باید گفــت این رویه  های 
، فساد،  پیوندزدا، که از طریق سیاســت های مشوق فقر
نابرابری، وابســتگی ذلــت  آور به دنیای خارج، مشــارکت 
 زدایی از مردم، و سلطه  بی  منطقی به  جای استدلال اجرا 
می شــوند، نیازمند یک بازنگری بنیادین در شیوه  اداره  
گر قرار است در برابر تهدیدهای خارجی،  کشور هستند. ا
قدرت انعطاف و تاب  آوری خود را افزایش دهیم، باید بر 

تقویت پیوندها متمرکز شویم. 
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ذره بیـــــن

گــــــزارش
ترامپ در تله خودساخته

 عاقلانه ترین مسیری که آمریکا می تواند 
با ایران داشته باشد

دونالد ترامپ همچنان به دنبال رسیدن به 
یک توافق هســته ای با ایران اســت و در ســوی 
مقابل، تهــران نیز تمایل به توافق بــا او را پنهان 
نمی کند. حتی پس از جنگی که آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران به راه انداختند و سه شــنبه گذشته 
به پایان رســید، شــواهد حکایت از این دارد که 
کره هســتند. »آمریکن  همچنان به دنبــال مذا
کانســرویتیو« مدعی شــد؛ این جنگ بــا حمله 
غافلگیرانــه اســرائیل کلیــد خــورد، بــا بمبــاران 
گسترده تأسیسات هسته ای ایران توسط آمریکا 
به اوج رسید و سرانجام در حالی خاتمه یافت که 
دونالد ترامپ مقابل خبرنگاران فریاد زد: »تهران 
و اورشلیم واقعاً نمی دانند دارند چه می کنند!«

کرات!    فرصت جدید برای مذا
در دو هفتــه گذشــته، هیــچ زمینــه پایــداری 
بــرای ازســرگیری دیپلماســی میــان واشــنگتن 
و تهران باقــی نمانده اســت. دو طرف مشــغول 
کراتی بودند که قرار بود ایران در ازای اعمال  مذا
محدودیت های بیشتر بر برنامه هسته ای خود، 
از تخفیــف و کاهــش تحریم هــا بهره مند شــود، 
اما با آغاز حمات اســرائیل به ایران بســیاری از 
کرات را تمام شده  ناظران و تحلیلگران این مذا
و بی سرانجام تلقی کردند. با این وجود، دونالد 
ترامپ روز چهارشــنبه اعام کرد که هفته آینده 
کــرات جدیــدی میــان آمریــکا و ایــران آغــاز  مذا
خواهــد شــد. هرچنــد در داخــل ایــران بــر ســر 
ازسرگیری گفت وگوها اختاف نظر جدی وجود 
دارد، امــا بــه گــزارش نیویورک تایمــز، »جناحی 
کــه فعــاً دســت بــالا را دارد، بر مشــی اعتــدال و 
کیــد می کنــد.« تحلیلگرانــی کــه  دیپلماســی تأ
با آنها گفت وگــو کــرده ام معتقدند هنــوز امکان 
کرات  دستیابی به توافق وجود دارد و ادامه مذا
ارزش پیگیــری را دارد. جمــال عبــدی، رئیــس 
شورای ملی ایرانیان آمریکا بر این باور است که 
واشنگتن هنوز هم شانس رســیدن به توافق را 
دارد، چراکه مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
کرات  میانــه روی ایــران همچنــان از ادامــه مذا

حمایت می کند. 
   لابی اسرائیل علیه صلح

البتــه ایــن تحلیلگــران بی تردید نــکات مهم 
و دقیقی را مطــرح می کنند با این حــال، ایالات 
متحده بایــد به طــور جدی بررســی کند کــه آیا 
مسیر دیپلماسی هسته ای ترامپ با ایران واقعاً 
ارزش پیگیری دارد یا خیر. من خودم سال ها از 
توافق هسته ای با ایران دفاع می کردم و معتقد 
بــودم ترامــپ فرصت مناســبی برای دســتیابی 
کنــون  بــه چنیــن توافقــی در اختیــار دارد. امــا ا
کرات آمریکا و ایران، به جای  تردید دارم که مذا
حل مشــکل، خــود به یــک معضل تــازه تبدیل 
شــده اند. تمایل ترامپ به طرح خواســته های 
کثری، ســطح تنش با ایران را بالا برده و هر  حدا
امتیازی که از ســوی او داده شــود، جریان های 
جنگ طلــب و مخالف ایران را جســورتر می کند 
و فریادهای آنها برای جنگ را رســاتر می ســازد. 
کرات  هرچنــد جمــال عبــدی از ازســرگیری مذا
هسته ای حمایت می کند، اما هشدار می دهد 
گــر کاخ ســفید همچنــان بــر توقــف کامــل  کــه ا
ک ایران اصرار ورزد،  غنی ســازی اورانیوم در خا
امکان دستیابی به توافق وجود نخواهد داشت. 
کــرات شــکل  دقیقــاً همین جــا گــره اصلــی مذا
کرات پیش تر زمانی پیش می رفت  می گیرد. مذا
که دولت آمریکا محدودیت هایی بر غنی سازی 
را مطالبــه می کــرد، نــه ممنوعیت کامــل آن. اما 
مخالفت صریح اسرائیل و لابی های حامی آن در 
آمریکا، دولت ترامپ را به سمت اتخاذ رویکردی 
به همراتب سخت گیرانه تر سوق داد؛ رویکردی 
که بــرای تهران مطلقــاً غیرقابل پذیرش اســت. 
ترامپ نه تنها بر مطالبه ای پافشاری می کند که 
از نظر ایران پذیرفتنی نیست، بلکه جایگزین آن 
را نیز صریحاً جنگ معرفی کرده است که ترکیبی 

ک است.  به شدت نگران کننده و خطرنا
کرات؟    تیر خلاص به مذا

تازه ترین شــواهد نشــان می دهد کــه ترامپ 
همچنــان بــا تمــام قــوا پشت ســر نخســت وزیر 
اسرائیل ایستاده است. چهارشنبه شب، دونالد 
ترامــپ در تــروث سوشــال پیامــی بلند منتشــر 
کرد و با شــور و حرارت از نتانیاهــو حمایت کرد و 
خواســتار مختومه شــدن اتهامات فساد علیه 
او شــد. او نوشــت: »این ایــالات متحــده بود که 
اسرائیل را نجات داد و حالا هم ایالات متحده، 
بی بــی نتانیاهو را نجــات خواهــد داد.« هرگونه 
نشــانه ای از اختــاف یــا فاصلــه میــان ترامپ و 
نتانیاهــو، معمولاً منتقــدان اســرائیل را امیدوار 
می کند و حتی باعث عاقه مندی بیشتر برخی 
به رئیس جمهــور آمریکا می شــود؛ امــا واقعیت 
این اســت که این دو رهبر سال هاســت شریک 
و متحدی نزدیک برای یکدیگر بوده اند و البته 
تهران حالا دلایل بیشــتری بــرای بی اعتمادی 
بــه ترامــپ در اختیــار دارد. همزمان با تشــدید 
درگیری میان ایران و اسرائیل، ترامپ سلسله ای 
از اقدامــات تحریک آمیــز انجــام داد که آشــکارا 
خصومت تهــران بــا واشــنگتن را عمیق تــر کرد. 
رئیس جمهــور آمریــکا تهدیــد بــه تــرور کــرد؛ از 
کنان تهــران؛ شــهری بزرگ تــر از نیویــورک  ســا
خواســت فوراً شــهر را ترک کنند؛ هنگام تشریح 
عملیات نظامی اســرائیل در ایــران از واژه »ما« 
اســتفاده کــرد و آشــکارا از تغییــر نظــام در ایران 
حمایت نمــود. در عرصه سیاســت بین الملل، 
بی اعتمــادی همــواره مانعــی جــدی بــرای 
دیپلماسی است؛ اما ســطح سوءظنی که امروز 
تهران نسبت به پیشــنهادهای ترامپ دارد، به 
مراتب فراتر از بی اعتمادی هــای معمول میان 

دولت هاست. 

جواد امام در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 منافع ملی  منافع ملی 
در اولویت باشددر اولویت باشد

آرمان ملی- حمید شجاعی: صهیونیست ها تصور می کردند که می توانند با استفاده از 
اختلافات درونی در جامعه ایران و وجود برخی نارضایتی ها منبعث از شرایط اقتصادی 
و... بر موج اختلافات سوار شوند و آنطور که می خواهند اهداف خود را پیش ببرند و با 
گر به ایران تجاوز کنند  حمله نظامی ایران را به تلاطم و آشوب بکشند. فکر می کردند که ا
و از رسانه هایشان نیز موج تفرقه افکنی را راه بیندازند مردم ایران به خیابان ها می آیند. 
اما نشان دادند که مردم ایران را نمی شناسند و همین مقاومت و انسجام مردم باعث 
شکست پروژه صهیونیست ها شد. مردمی که در 8 سال دفاع مقدس به دفاع از میهن 

خود پرداختند و در این جنگ 12 روزه نیز با وجود اختلافات و نارضایتی ها نشان دادند 
گر بخواهد به  گر اختلاف یا اعتراض هم هست در داخل خانه است و دشمن خارجی ا که ا
ایران طمع داشته باشد با سیلی ملت مواجه خواهد شد. انسجامی مثال زدنی که طی یک 
دهه اخیر کم نظیر و حتی بی نظیر بود. حال نکته اینجا است که این انسجام و وحدت باید 
چگونه حفظ و تقویت گردد. برای پاسخ به این پرسش و تحلیل نوع رویکرد مردم و مواجهه 
کمیت و دولت با این انسجام »آرمان ملی«  با جواد امام سخنگوی جبهه اصلاحات  حا

و دبیرکل حزب مجمع ایثارگران اصلاح طلب به گفت وگو پرداخته است که می خوانید. 

منافع ملی اصل است نه منافع یک جریان یا گروه خاص

کمیت و دولت اقدام مردم را تکمیل کنند حا

همه ارکان باید حرکت مردم را تکمیل کنند و 
ادامه دهند. وقت آن رسیده که سیاست ها 
را تغییــر دهیــم و بــه مــردم برگردیــم، عفــو 
عمومی اعلام کنیم و شــرایطی فراهم شــود 

گردند  که ایرانیان خارج به وطن باز

   با وجود برخی  نارضایتی ها در جامعه شاهد بودیم که مردم 
در جریان تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان در یک انسجام 
مثال زدنی از کیان کشور دفاع کردند و پشتیبان نظام و نیروهای 

مسلح شدند؛ از نگاه شما این اتفاق چگونه رقم خورد؟
آنطور که سابقه تاریخی نشان می دهد آنجا که پای ایران به میان 
می آید مــردم منافع ملــی را تشــخیص می دهنــد و در عرصــه ظاهر 
می شــوند. ما 8 ســال دفاع مقــدس را هم داشــتیم که آنجــا قدرت 
بازدارندگــی ما بــه مردم بــاز می گشــت. به هر حــال پــس از انقاب و 
صدماتی که نیروهای مســلح دیدند و در داخل نیز بــا اقداماتی که 
منافقیــن و گروه های دیگــر می کردند نظام مســتقر مســتحکمی را 
شاهد نبودیم و صدام نیز به طمع اینکه ایران در حال به هم ریختگی 
است و ضعیف شــده، به این طمع جنگ را آغاز و تحمیل کرد. ولی 
در آن شــرایط نیز مــردم شــجاعانه و دلیرانه ایســتادند و بزرگ ترین 
سرمایه ما در دفاع مقدس مردم بودند، هرچند که سپس نیروهای 
مســلح جای خودشــان را پیدا کردنــد و مــا موقعیت هــا و اقداماتی 
که لازمه دفاع بــود را انجــام دادیم؛ اما آنچــه که لازمه حفــظ ایران و 
ایســتادگی و مقاومت در مقابل جنگ تحمیلــی که با حمایت های 
ده ها کشــور از صدام صورت می گرفت ایران به اتــکای مردم مردانه 
مقاومت کرد. امروز هم با توجه به اتفاقاتی که شاهد بودیم با توجه 
به اعتراضات و انتقادات و شکافی که بین ملت و دولت شاهد بودیم 
طمع هایی ایجاد شده بود که دشــمن فکر می کرد با برتری نظامی 
و اقدامات خرابکارانه و تجاوزگرانه و بــا حمایت های غرب خصوصا 
آمریکا می تواند در داخل کشور فضاهایی ایجاد کند و بر اختافات 
گذشته بدمد و با سوار شدن بر این موج اختافات به اهداف خود در 
کوتاه مدت برسد، اما خوشبختانه اینجا مردم بودند که منافع ملی 
را به درستی تشخیص دادند و پای ایران ایستادند و این همبستگی 
نهادها و مــردم عــادی بود که ایــن موفقیــت را رقــم زد. البتــه به هر 
حال اقدامات نیروهای مسلح نیز بســیار قابل تقدیر بود و جا دارد 
که شــهادت فرماندهان نیروهای مسلح، دانشــمندان هسته ای و 
مردمان بی دفاع کشور و کودکان و زنان را تسلیت بگوییم و قدردان 

این همه ایستادگی و دلیری مردم باشیم. 

   امروز که این ایســتادگی و انســجام ملی حول محــور ایران 
تشکیل شده چگونه باید آن را حفظ و تقویت نمود؟

به نظر می رسد که هرچند خیلی دیر شده، اما با توجه به شرایط 
پیش رو باید هرچه ســریع تر تصمیم گرفت و دوباره چشــمانمان را 
در مقابل جامعــه و مطالبات و خواســته هایش نبندیم. مــا باید در 
ادامه بیاییم و پشــت مردم قرار بگیریم و این حرکت مردم را تکمیل 
کمیت و دولت است و همه ارکان  کنیم. البته منظورم از ما نظام، حا
باید این حرکت مــردم را تکمیل کنند و ادامه دهنــد. امروز وقت آن 
رسیده که سیاست ها را تغییر دهیم و به مردم برگردیم، عفو عمومی 
اعام کنیم و شرایطی فراهم شود که ایرانیان خارج از کشور به وطن 

و آغوش خانواده هــای خود باز گردند و شــاهد برقراری آشــتی ملی 
در جامعه باشــیم. البته به نظر می رســد که آتش بس میان ایران و 
اسرائیل بســیار شکننده اســت هرچند که خود اســرائیل صدها بار 
آتش بس انجام شــده را در موارد قبل نقض کرده است. به هر حال 
برخی سیاست های نه چندان درست از نگاه های گزینشی خودی 
و غیر خودی گرفتــه تا برخــی رویکردهــا و اســتفاده از ظرفیت های 
موجود بــه جــای شناســایی و برخــورد بــا دشــمنان کشــور نباید با 
اقدامــات جانبدارانــه جناحی ایــن ظرفیت ها به جــای خدمت در 
راه مردم و منافع ملی برای حذف رقبای سیاسی به کار گرفته شود و 
عما مردم از صحنه تصمیم گیری و مشارکت در سرنوشت خودشان 
حذف شوند. این نوع برخوردها و رفتارها باعث شد تا شایستگان را 
کنار بگذاریم و شــکافی بین دولت و ملت ایجاد شــود که متاسفانه 
بســتر برای طمع دشــمن صهیونیســتی، دولت های حامی، یاغی 
و قانون شــکن فراهم شــود. لذا بایــد این مســاله نیز در جــای خود 
به درســتی آســیب شناســی شــود. البته صهیونیســت ها و آمریکا از 
ابتــدای انقاب بــا ایــران در تخاصــم بودند و بــه دنبــال زدن اقتدار 
ایــران بوده اند. البته امــام)ره( نیز فرمودند که ملت های مســلمان 
باید اســرائیل را از صفحــه روزگار محو کننــد. در حالی که امــروز این 
فقط ایران است که در مقابل اسرائیل قرار گرفته و سایر کشورهای 
مسلمان از تقابل با صهیونیست ها خودداری کرده، سکوت اختیار 
کرده انــد و برخی حتی با صهیونیســت ها تعامل و ســازش کرده اند. 
از طرفی آنچــه گفته شــد به عنــوان نفوذ کــه باعث رخنه دشــمن و 
آسیب هایی به کشــور شد قطعی اســت و صورت گرفته است. البته 
آنچه که امروز به عنوان برخورد با اتباع غیرمجاز به عنوان جاسوس 
و عامل رژیم صهیونیستی مطرح شده و از سوی دستگاه قضا صورت 
گرفته مورد تقدیر است. اما از کنار این مساله نباید به سادگی گذشت 
و آمریکا و اســرائیل برای نفوذ در کشور ســال ها برنامه ریزی کردند و 

باید این مساله مورد آسیب شناسی قرار بگیرد. 

   چطور می توان از این فرصت استفاده کرد و دوباره دولت- 
ملت متحد و منسجم و پایدار ساخت؟

 امــروز همــه زندانیــان سیاســی، عقیدتــی، محبوســین و همــه 
دلســوزانی کــه عما طــرد شــده بودند بــا ایســتادگی و همبســتگی 
پای میهن ایســتادند و نقشــه های دشــمن قســم خــود را نقش بر 
آب کردند. لذا باید از این ظرفیت ها اســتفاده کنیم. از ســوی دیگر 
باید نسبت به سیاســت ها و رفتارهای گذشته تجدید نظر صورت 
گیرد و بایستی هرچه زودتر شاهد آزادی زندانیان سیاسی باشیم. 
باید شــکاف های ایجاد شــده در ســال های اخیر به سرعت ترمیم 
شود و در این شــرایطی که امروز پیش رو داریم از اقدامات حقوقی 
و دیپلماسی نیز غافل نشــویم و قدرت دفاعی و نظامی کشور را که 
حتما مهم و ضــروری و بازدارنده اســت را بازســازی و تقویت کنیم. 
ولی بدون پشتوانه ملت این بازدارندگی ها ارزشی ندارد و امروز آن 
بازدارندگــی که موجب یاس و ناامیدی دشــمن شــد بــه رغم همه 
خسارت ها همبســتگی مردم بود. لذا باید شرایطی ایجاد گردد که 
هرچه سریع تر التهابات جامعه فروکش کند. اتفاقا طمع دشمنان 
این مرز و بــوم به این بخــش جدی تر از همه مســائل دیگــر بوده و 
اینکه فکر می کردند می توانند بر موج شــکاف ها و اختاف ها سوار 

شوند آنها را ناامید کرد. 

   جامعه امروز در شــرایط نه چندان مســاعد اقتصادی بسر 
می برد بــا توجه به شــرایط فعلــی و حضور همــه جانبه مــردم در 
صحنه، دولت چه تدابیــر و تمهیداتی باید برای حل مشــکلات 

بیندیشد؟
مردم در وضعیت اقتصادی سختی قرار دارند و شرایط سختی را 
پشت ســر می گذارند و دولت باید با اقدامات درست رضایتمندی، 
آرامش، رفاه و آســایش مردم را فراهم آورد، اما با ایــن نوع رفتارهای 
جاری قطعا توفیقی نخواهیم داشت. از سوی دیگر آقای پزشکیان و 
دولتش باید از هرگونه انفعال خارج شوند و در ارتباط با عادی سازی 
روابط با دنیا به ویژه کشورهای منطقه فعال تر عمل کنند. به هر حال 
آنچه که امروز نیاز داریم بازگشت به مردم است. رویکرد های گزینشی 
و خودی و غیرخودی باید کنار گذاشــته شــود. در مسیری که قائم 
مقام صداوســیما از آغل دم بزند، با ایــن روش و نگاه ها نمی توانیم 
شاهد بهبود شرایط و حفظ و تقویت انسجام ملی باشیم. ساختار 
سیاسی و دولت نمی تواند به صورت تک صدایی مسیر را ادامه دهد 
و باید همه نگاه ها و نظرات شنیده شود. نمی توان انتخاباتی برگزار 
کرد که مردم به یک نگاه و جریان رای بدهند ولی برخی نگاه ها اجازه 
به کار گیری آن جریان از افراد مدنظر خود را ندهند. نمی شود برخی 
جریانــات و گروهک ها منافع خــود را مقدم بــر منافع ملــی بدانند. 
مردم بدون هرگونه ما به ازایی دنبال منافع ملی و حفظ ایران بوده و 
همبستگی و مقاومت کردند. امروز منافع ملی اصل است نه منافع 
یک جریان یــا گــروه خــاص و رویه هایی که چنیــن نگاهــی را دنبال 
می کند بایــد اصاح شــود. ایســتادگی و مقاومت مردم بایــد به نحو 

شایسته ای پاسخ داده شود و جلوی هزینه ها گرفته شود. 

اتحاد نانوشته، رمز ماندگاری ایران
ادامه یادداشت

کنش هــای عاطفــی و  در پایتخــت، کــه همیشــه مرکــز وا
سیاســی ایران اســت، ســارقان خانه هــای خالی، بــه طرزی 
عجیب خامــوش بودنــد. ناآرامی های احتمالــی جای خود 
را بــه آرامش هــای عاطفــی و اجتماعــی داده بــود و گویــا یــک اتحــاد 
کمیــت یا فرصت   نانوشــته شــکل گرفته بود که اینــک زمان گلــه از حا
طلبی نیست و اولویت اول مردم ایران، حفظ کشور بود. این رفتار، نه 
نتیجه دستور بود، نه نتیجه تبلیغ رسمی. بلکه برخاسته از یک درک 
ک در خطر است، ما اول ایرانی هستیم، بعد  اجتماعی بود: وقتی خا
کنش  گون و وا منتقد. ایرانی ها در یک دهه گذشــته با تجمعات گونا
در رسانه های مجازی و عدم حضور در مظاهر رضایت عمومی چون 
انتخابات، به روشنی نارضایتی خود را ابراز کرده اند؛ اما در این ۱۲ روز، 
تابلویی از تمامیت ملی جلوی چشمان جهانیان ترسیم شد. مردم، 
ک دفاع کنند. نه با اســلحه،  با همه شــکاف ها، تصمیم گرفتند از خــا
، با نجابت، با ماندن. این پدیده، نشــانگر نوعی »وطن  بلکه با حضور
دوستی« عمیق است که ریشه در باورهای فرهنگی و عشق به تاریخ 
و جغرافیای ایــران دارد. مردم انتقاد دارنــد، اما به ایــران وفادارند. در 
فضای مجازی، کســانی که تا دیروز نظام را ســرزنش می کردند، در روز 
، از حمله خارجی ابراز نگرانی می کردند. حتی اپوزیسیون خارج  خطر
نشــین به اســراییل نهیب می زدند و این یعنی وطن پرستی بی قید و 
شــرط و مفهومی نوین از وطن پرســتی در ایران. در ادبیات سیاســی 
کاســیک، وطن پرســتی با حمایت از دولت یــا پیروی از رهبــران معنا 
پیدا می کرد. اما در ایران امروز، نسل جدید مفهومی نو از وطن دوستی 
غ از رضایت سیاسی.« این  خلق کرده است: »حمایت از سرزمین، فار
ک  نسل، باهوش تر از آن است که اسیر تبلیغات شود و باوفاتر از آنکه خا
خود را در لحظــه خطر رها کند و ایــن یعنی، پیوندی فراتــر از مرزهای 
سیاسی در حال شکل گیری است. پیوندی میان مردم و سرزمین، نه 

مردم و حکومت در بسیاری از کشورهای بحران زده، جنگ یا تهدید 
دیگــران، بافاصله بــا موجــی از بی نظمی، غارت، ســرقت و فروپاشــی 
نظم اجتماعی همراه می شــود اما در ایــران این روزهــا، عکس آن رخ 
داد. حتی در زمانی که خانه های شمال تهران خالی از سکنه شدند، 
یا برخی خانواده ها موقتاً به ویاهای خارج از شهر رفتند، نشانه ای از 
سرقت یا بی نظمی گزارش نشــد. اتفاقی که یک پرســش جدی پدید 
مــی آورد: آیا ایــن حالت، اتفاقی بــود؟ یا نشــانه ای از احتــرام خاموش 
بــه لحظه های خــاص؟ در تحلیــل جامعه شــناختی، ایــن را می توان 
»بازســازی مســئولیت مدنی« نامید. حتی آنان که در شرایط عادی، 
شاید برای دستاورد شخصی، قانون را دور می زدند، در لحظه خطر، از 
فرصت سوءاستفاده نکردند. این رفتار، نه محصول باورهای عقیدتی 
بود، نــه تــرس از قانون، بلکــه احتــرام به ســرزمینی بود کــه در معرض 
تهدید اســت. شــاید بتوان گفت، حتی خافکار ترین افراد جامعه، در 
گاه خود، هنوز یک خط قرمز دارند: ایران، ملک غریبه نیست.  ناخودآ
در تجربه های تاریخی کشورهایی که از بحران های خارجی جان سالم 
به در برده اند، همیشــه لحظاتی بوده که ملت توانست قدرتی فراتر از 
دولت نشان دهد. این لحظات، در صورت درک صحیح مسئولان به 
اصاح ساختار سیاسی و تقویت مشروعیت منجر شده است. جنگ 
۱۲روزه، چنین لحظه ای بود. مردم وطن را تنها نگذاشتند. حالا نوبت 
گر  مسئولان است که نشان دهند آیا توان فهم این رفتار را دارند یا نه؟ ا
امروز مسئولان از رفتار مردم درس بگیرند، شاید به این نتیجه برسند 
، نیازی به شــدت عمل نیســت، بلکه بــه احترام  که برای حفظ کشــور
اســت. نیازی به خشــم نیســت، بلکه به گفت وگــو اســت. در غیر این 
گر این فرصت فهم از دست برود، آن اتحاد نانوشته، ممکن  صورت، ا
است برای همیشه خاموش شــود. در دوران دفاع مقدس، خرمشهر 
نماد ایستادگی مردم بود. مردمی که خانه هایشان ویران شد، اما وطن 
را ترک نکردند. عشــق به ایران با حمایت از نظام یکــی بود. موضوعی 

که با گذشــت زمــان و بــروز و ظهور نســل تازه، چون گذشــته نیســت. 
کنون مردم، حتی بدون همراهی سیاســی همان ایستادگی را نشان  ا
می دهند. و این یعنی عشــق به وطن در ایران، یک پدیده ریشه دار و 
کاری  ماندگار است. باید باور کنیم نسل امروز شاید همان میزان فدا
را دارد، اما با تعریف متفاوت. او ممکن است نگاه دیگری داشته باشد، 
ک وفادار اســت. او نقد می کنــد، اما ایران را نمی فروشــد و به  اما به خا
قول آیت ا... هاشمی رفسنجانی شاید فردا ما نباشیم، ایران که هست، 
فرزندان ما که هستند. این عشق مفهومی، یکی از عمیق ترین نقاط 
عطف تاریخی در رفتار سیاســی امروز مردم ایران اســت. به مسئولان 
گر امروز مردمی که هر روز با مشکات معیشتی  کشور باید هشدار داد: ا
و برخــی محدودیت هــا و بی اعتمادی هــا روبه رو هســتند، بــاز هم در 
ک را تنها نمی گذارند، این نه از تــرس، بلکه از اصالت  لحظه خطر، خا
گر این سرمایه اجتماعی  است. اما هیچ اصالتی تا ابد صبر نمی کند. ا
گر به جای احترام به آن، سوءاســتفاده شود، در  نادیده گرفته شــود، ا
معرکه بعدی شاید دیگر کسی نایستد. اتحاد اجتماعی، مثل سرمایه 
مالی، نیاز به اعتماد، رشــد و نگهــداری دارد. مردمی کــه در روز خطر، 
شــریف ترین رفتار ممکن را از خود نشــان دادند، مستحق مسئولانی 
هستند که آنان را درک کنند. در پایان، جنگ ۱۲روزه با اسرائیل، آزمونی 
بود نه فقط برای سامانه های پدافندی یا میزان آمادگی نظامی، بلکه 
برای روح جمعی یک ملت و این ملت، آزمون را با سرفرازی گذراند. رفتار 
اجتماعی مردم در این بحران، نشان داد که ایران از آن مردمی است 
گرچه شاید از موضوعاتی ناامید شده اند،  ک را عزیز می دانند. ا که خا
اما از کشور نه. این وطن دوستی بی صدا باید شنیده شود نه با تبلیغ، 
نه با سانسور، بلکه با سیاست گذاری های تازه، با شنیدن، با اصاح، با 
گر بار دیگر جنگی آغاز شود، آنچه کشور را نگه  بازگشت به مردم، زیرا ا
می دارد، عاوه بر توانمندی و قدرت نظامی، قلب هایی است که هنوز 

می تپند برای نامی به نام ایران. 


